Denique advertendum est, quod metus dupliciter potest esse causa alicujus actionis, uno modo partialiter, alio modo totaliter: tunc est causa partialis alicujus actionis, quando concurrit ut impellens & adiuvans ad illam simul cum aliis, propter quod, etiam cessante metu, fiet actio: tunc vero est causa totalis, quando solum metus causat actionem, atque adeo cessante metu actio non fieret, quia praecluse sit propter metum: v. g. incutitur ab aliquo sicario gravis metus mulieri inhonestae, & mulieri honestae, ut coeant secum, ex quo utraque confentit fornicationi; talis metus respectu mulieris fornicariae causa est illius actus, sed non totalis, eo quod talis mulier, cessante etiam illa causa, quia fornicaria est, coiret cum illo: sed respectu mulieris honestae & quae alias cessante metu non confentiret, metus est tota causa quare confentit. Nescit ergo conclusio intelligenda est de metu, qui est causa totalis actionis, seu totale movetur aliquid operandi; non vero de metis, qui est causa duntaxat partialis, seu partialis movetur; hic enim non causat actum mixtum ex voluntario & involuntario, bene tamen alter, ut patet in exemplo adducto: Fornicator enim in prima muliere confentit omnino voluntaria, eo quod non omnino procedat ex metu; in secunda vero est mixta ex voluntario & involuntario, quia metus est causa totalis talis actus. Unde si quis partim ex timore gehennae, partim ex ipsa honestate operis, vel ex affectu caritatis, legem Dei observaret, talis observantia non esset mixta ex voluntario & involuntario; bene tamen, si ex solo timore illam servaret modo statim explicando.

88 Ad primam confirmationem, nego sequelam Majoris: licet enim quando aqua, ne detur vacuum, ascendit & inclinatio quam habet ad bonum universi, motus ille sit simpliciter naturalis; quia illa inclinatio ad bonum commune est praecipua, & praedominans particulari, est tamen violentus secundum quid, in quantum per gravitatem aqua contra nititur deorsum, & experientia fitulae gravitatis & manum gravantis nihil aliud convincit. Et potest hoc declarari duplici exemplo jam adducto: Animal enim, vel homo, dum ascendit, & avis dum volat, naturaliter feruntur sursum, & motus ille est simpliciter naturalis, quia est conformis formae & inclinationi praecipua & praedominanti; & nihilominus gravitas talium corporum semper contra nititur & resistit, tendens deorsum: unde huiusmodi animalia ascendendo & volando lassantur ex contraria repugnantia gravitatis, respectu cuius talis motus est violentus.

89 Ad secundam confirmationem, nego etiam sequelam majoris: nam ut motus sit naturalis, non requiritur quod subiectum habeat in se principium activum illius (sicut ad hoc ut sit violentus, non est necessarium quod passivum resistat active, ut supra ostendimus) sed sufficit principium passivum: unde inclinatio illa universalis quae est in aqua ad ascendendum, nihil aliud est quam potentia obediens passiva, quae naturaliter inest cuilibet enti creato quia tale, ad recipiendum a Deo quicquid absolute non repugnat, ut docet D. Thomas loco supra laudato. Quare fictitia & imaginaria est virtus illa attractiva, quam ponit Vasquez in corpore superiori respectu inferioris, similis virtuti active quae ferunt a magnete trahitur: nam vel talis virtus tribuitur rebus, solum quando imminet vacuum, & hoc est ridiculum, quia natura rebus providit de omnibus necessariis ad consistentiam universi: vel continuo inest rebus; & sic non solum quando imminet vacuum, traherentur solum corpora gravia, sed semper & continuo sicut magnes semper attrahit ferrum.

90 Colliges secundo cum D. Thoma hic art. 5. violentiam causare involuntarium simpliciter: quia violentia directe opponitur voluntario, cum violentum sit ab extrinseco, voluntarium vero ab intrinseco. Unde si reluctanti feminam praevallidus aliquis stuprum inferat, nihil est eo quod patitur, ad eam noxae pertinebit, uti Deut. 22. sanctum legitur. Ita Christianas feminas, quae per Gothicas irruptionem, Roma capta, vim a Barbaris perpeffa fuerant, solatur Augustinus lib. 1. de Civit. cap. 16. quod inconcussa ac stabili permanente virtute; quidquid aliis de corpore vel in corpore fecerit, quod sine peccato proprio non valeat extrahi, praeter culpam sit patientis.

91 Dices: Virgo dum a juvene violatur, renitente eius voluntate, violentiam patitur, etiam si exterior non resistat, vel non resistat quantum potest, & tamen ille actus non est involuntarius, cum in eo casu virgo mortaliter peccet, non resistendo quantum potest: Ergo violentia non causat semper involuntarium simpliciter.

92 Respondeo, negando Antecedens quoad secundam partem: Quando enim virgo non resistit, vel non resistit quantum potest & debet, indirecte & interpretative confentit oppressioni, cum non adhibeat media quae potest ad illam evitandum; Unde ille actus non est violentus, sed voluntarius simpliciter, & involuntarius tantum secundum quid.

93 Sed quaeres, quamvis media externa reneatur apponere virgo ad resistendum oppressioni, ut inde dignosci possit, quandonam oppressio fit ipsi voluntaria interpretative & indirecte, fit tamen media non adhibeat.

Respondeo cum distinctione, si enim virgo non timeat in se periculum confentendi, & aliunde grave damnum vitae vel honoris metuit, si clamet, vel aggressorem occidere tenet, non tenetur clamare, vel aggressorem interficere (quamvis licite utrumque possit, eo quod id praestet in sui defensionem) quia tunc resistere aggressori est praecipuum affirmativum, quod non obligat pro semper, nec cum tanto periculo: si vero credit probabilius se esse expositam periculo confentendi, tenetur omnibus modis, etiam cum vitae aut fame dispendio, resistere, clamando, & aggressorem occidere tentando, quia praecipuum negativum de non confentendo actu illicito obligat semper, & ad semper: unde tandem concludendum est cum Curiele, quod quia raro contingit, ut in tali casu non imminet periculum confentendi, debent tunc virgines omnibus modis resistere; & ita semper ipsis confulendum est.

lita, seu voluntaria: Atqui fugere projectionem mercium, est medium in ordine ad possessionem & conservationem illarum; sicut projicere illas est medium ad conservandam vitam: Quemadmodum ergo ex amore vitae oritur volitio absoluta & efficacis projiciendi merces, ita ex amore mercium nascitur actus, quo mercator vult, si esset possibile, eas conservare. Sicut Christus volebat vivere, si hoc esset possibile iuxta Patris voluntatem: sed quia sciebat Patrem velle & praecipere mortem, absolute volebat mori.

Dices: Non est necesse in violento, quod concurrat duplex actus, ut aliquid sit mixtum ex violento & naturali. Ergo neque in metu, ut res sit mixta ex voluntario & involuntario. Consequentia patet a paritate rationis: metus enim quaedam violentia moralis est, unde qui allegant se fecisse aliquid ex gravitatem, violentiam allegant. Antecedens probatur in motu progressivo animalis ubi elevatio pedis est violenta illi corpori in quantum gravi, & est naturalis eidem ut viventi; & tamen non est ibi duplex actus vel motus, sed unus tantum quo animal moveatur: Ergo ut aliquid sit mixtum ex violento & naturali, non requiritur duplex actus.

Respondeo, concessio Antecedente, negando Consequentiam & paritatem. Ratio discriminis est, quia voluntarium non invenitur in actibus elicitis & internis voluntatis, ut vidimus articulo praecedenti, sed in actu externo & imperato, atque adeo executivo voluntatis: non potest autem in actu executivo inveniri duplex motus, unus absolutus, alter conditionatus; quia cum sit motus in executione, omnino absolutus est: & hac ratione etiam in actione exteriori facta ex metu non datur duplex actus, sed tantum unus: v. g. in ipsa projectione mercium, unus tantum motus datur, non duplex; unus ad projiciendum, alter ad non projiciendum. Voluntarium autem, & involuntarium, non solum in actibus externis & a voluntate imperatis, sed etiam praecipue in internis & elicitis reperitur: unde in metu non repugnat dari duplicem actum elicicum & internum, quo voluntas efficaciter & inefficaciter ad idem obiectum diversimode consideratum terminetur.

Dices rursus: Vel ille actus a quo projectio mercium denominatur involuntaria secundum quid, est conditionatus ex parte obiecti, vel ex parte actus? Si ex parte actus, nondum datur de facto, sed dabitur si ponatur conditio: si ex parte obiecti, talis actus est absolutus ex parte voluntatis, & sic projectio mercium erit absolute voluntaria & absolute involuntaria, quod implicat.

Respondeo, actum illum esse conditionatum solum ex parte obiecti, & absolutum ex parte potentiae. Ad probationem in contrarium dicendum est, quod licet repugnet projectionem mercium esse absolute voluntariam, & absolute involuntariam, si ly absolute usurpetur pro perfecte seu efficaciter, non tamen si accipitur pro actu absoluto quidem ex parte potentiae, sed imperfecto & inefficaci: quamvis autem afferamus illam volitionem projiciendi merces esse in se ipsa absolutam, & conditionatam solum ex parte obiecti, non tamen potius esse efficacem.

Instat Curiel, & ait esse valde difficile, & forte improbabile, quod ille qui videt periculum submerisionis praefens, & iudicat non posse vitari, nisi projiciendo merces, & propterea efficaciter vult illos projicere, & de facto proicit, eodem tempore hunc actum inefficacem elicere, nolo projicere merces si tempestas non deruet, vel si non adfit vitae periculum: Ergo talis actus admittendus non est.

Respondeo, negando Antecedens: Nam etiam Deus videns quendam hominem reprobum infallibiliter esse damnandum, & consequenter habens actum quo vult efficaciter ipsi denegare gloriam; simul tamen habet voluntatem antecedentem & inefficacem de ipsius salute, absolute & secundum se, seu praecis circumstantiis, considerata, ut in tractatu de voluntate Dei supra ostendimus Disp. 4. art. 3. Est tamen haec differentia inter hoc exemplum, & nostrum propositum, quod in Deo, ratione infinitatis, idem actus qui est volitio efficacis denegandi gloriam reprobo; est volitio conditionata ex parte obiecti ipsum salvandi; in nostro autem proposito debent poni duo actus distincti.

S. II.

Alia difficultas exponitur.

Deo secundo: Quae ex metu fiunt, sunt voluntaria simpliciter, & involuntaria tantum secundum quid.

Ita D. Thom. hic art. 6. ubi sic dicitur: illud quod est voluntarium hic & nunc, ponderatis omnibus circumstantiis, & involuntarium solum secundum se, abstractando circumstantias, est voluntarium simpliciter, & involuntarium secundum quid: Sed opus factum ex metu est voluntarium hic & nunc, ponderatis circumstantiis, & involuntarium consideratum secundum se: Ergo est voluntarium simpliciter, & involuntarium tantum secundum quid. Minor patet in exemplo supra adducto projectionis mercium.

ARTICULUS III

Coram ut omisso, & effectus ex illa sequens, sint voluntaria, requiratur debitum, seu obligatio ponendi actum qui omittitur?

Communiter dici solet ad omissionem voluntariam requiri haec tria, posse, teneri, & non facere. Et quavis de primo & tertio nulla sit controversia, de secundo tamen non est ita certum & exploratum: aliqui enim existimant, tam omissionem, quam effectum ex illa sequentem, esse voluntaria, licet nullum sit praecipuum, vel obligatio ponendi actum omisum. Ita Salas hic disp. 1. sect. 4. n. 46. Alii, ut Martinez, Alvarez, & Joannes a S. Thoma, distinguunt inter omissionem & effectum, & hunc fatentur non esse voluntarium indirecte, quando non est obligatio ponendi actum omisum; de ipsa vero omissione id negant. Alii cum Cajetano & Conrado contendunt praecipuum seu obligationem ad utramque requiri, id est ut tam omisso, quam effectus ex illa sequens censentur voluntaria. Aliqui tandem, volentes ad concordiam praedictas sententias reducere, dicunt debitum, seu obligationem ponendi actum, requiri ut omisso & actus ex illa sequens sint voluntaria moraliter seu culpabiliter (quia non est culpa nisi sit transgressio praecipii seu legis; unde autem non est lex, nec praevicatio, ut dicitur ad Romanos 4.) non vero ut sint voluntaria physice & inculpabiliter; ad hoc enim lex aut praecipuum indifferenter se habent.

§. I.

Præmittenda ad resolutionem questionis.

Suppono primo: Aliquid posse dici voluntarium dupliciter, scilicet in potentia, & in actu: ut dicitur voluntarium in potentia, sufficit ipsum esse in potestate voluntatis, tamquam in causa qua habeat facultatem ad ipsum; quo pacto ambulatio homini sedenti dici potest voluntaria, quia in potestate ipsius voluntatis continetur: ut vero aliquid sit voluntarium in actu, requiritur insuper quod illa facultas voluntatis sit aliquo modo redacta in actum, seu habeat aliquam causalitatem respectu ipsius. Ratio utriusque est, quia voluntarium importat habitudinem ad voluntatem ut ad causam; Ergo ut sit voluntarium in potentia, sufficit quod voluntas habeat potestatem in ipsum; ut autem sit voluntarium in actu, necessaria est aliqua causalitas voluntatis respectu illius.

Suppono secundo, voluntarium in actu adhuc esse duplex, unum directum, aliud indirectum. Directum est illud quod procedit a voluntate per verum & positum influxum, sive immediate, sive mediate; unde est aliquis actus a voluntate elicitus, vel ab ea imperatus. Indirectum est illud quod non procedit quidem a voluntate, sed tamen ei imputatur; quia connexionem habet cum aliquo ab ipsa directe volito: & hoc vocatur etiam voluntarium interpretativum.

Suppono tertio, requiri necessario ad quodcumque voluntarium, quod obiectum sit cognitum, saltem in communi & consue: quia ut communiter dicitur: nihil volitum quin praecognitum, unde ut omisso & effectus illam consequens, sint voluntaria, debet omnino advertere; adeoque si quis absque ulla cognitione seu pravisione missa audienda, somno se dederit, ratione cuius missam non audiat, non censetur illa omisso voluntaria, sed est mera oblivione processibile dicitur. Hac sunt certa & indubitata apud Theologos. Sed difficultas & controversia est, an praeter advertentiam requiratur insuper debitum, seu obligatio ponendi actum qui omittitur, ad hoc ut ipsa omisso, & effectus ex illa sequens, sint voluntaria in actu: nam utrumque esse voluntarium in potentia, ante omne praecipuum, extra dubium & controversiam est.

§. II.

Conclusio affirmativa sanatur.

Dico igitur: Ut omisso, & effectus ex illa sequens, sint voluntaria, requiritur debitum, seu obligatio ponendi actum qui omittitur.

Probat per primo ex D. Thomae hic art. 3. ubi utramque partem nostrae conclusionis satis aperte docet. Nam primo loquens de effectu ex omissione sequuto, sic ait: Sciendum quod non semper id quod sequitur ad defectum actionis, reducitur sicut in causam in agens, ex eo quod non agit, sed solum tunc cum potest & tenetur agere. Et aliter exemplum illius cui non esset commissa navis gubernatio: licet enim ille praecipiat quod si non gubernet navim, submergetur; illi tamen non imputatur navis submersio, quia non tenetur eam gubernare. Postea vero lo-

quens de ipsa omissione subdit: Quia igitur voluntas volendo & agendo potest impedire hoc quod non est velle & non agere, et alioquin debet, ideo non velle & non agere imputatur ei quasi ab illa existens.

Duplex solutio solet huic loco adhiberi: prima est, quod D. Thomas loquitur non de ipsa omissione in se, sed de effectu sequuto ad illam: secunda vero, quod loquitur de omissione in quantum culpabili, non ut voluntaria est praecipue.

Utraque tamen insufficientis est: prima quidem quia licet S. Doctor initio articuli de ipso effectu ad omissionem subsequuto loquatur, postea tamen loquitur de ipsa omissione in se considerata, ut patet ex verbis ultimo relatis. Adde quod D. Thom. in hoc articulo inquit, utrum voluntarium possit esse absque omni actu? & respondet posse esse, suppositis illis duabus conditionibus, quod scilicet voluntas possit & debeat: cum ergo voluntarium quod potest esse absque omni actu, sit duplex, scilicet omisso, & effectus ad illum sequens; si de solo effectu loqueretur, diminute omnino procederet, relinquens unam & principaliorum partem difficultatis, quae est de ipsa omissione, ratione cuius effectus est voluntarius.